

تابلو‌اعلانات



در دسر تولید مقاله از پایان نامه

علیرضا هدلوی

در اکثر دانشگاه‌های کشور نمره‌ای برای استخراج مقاله از پایان‌نامه در نظر گرفته می‌شود. در صورتی هم که مقاله‌ای از پایان‌نامه در مجلات ایرانی یا خارجی منتشر نشود، تنها نمره مربوط به مقاله از نمره پایان‌نامه دانشجوی کم می‌شود. عدم ارائه مجوز برای دفاع از پایان‌نامه و در نهایت اخراج دانشجو از دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در صورت چاپ نکردن مقاله در مجلات خارجی در حالی انجام می‌شود که بر اساس آیین‌نامه مصوب سایر دانشگاه‌ها، ارائه مقاله برای دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد، تنها امتیاز محسوب می‌شود و اساتید در ارائه نمره واحدهای تحصیلی به این دانشجویان با دست باز تر عمل می‌کنند.

در واقع بر اساس آیین‌نامه مصوب دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد این دانشگاه با احتساب سنوات عادی باید در مدت زمان شش ترم تحصیلی با دفاع از پایان‌نامه خود فارغ‌التحصیل شوند و طبق مصوبه جدید درون دانشگاهی که از دو سال گذشته اجرایی می‌شود دانشجویان ارشد این دانشگاه برای برگزاری جلسه دفاع از پایان‌نامه خود، باید حداقل یک مقاله به زبان انگلیسی در مجلات نمایه شده SCOPUS، ISI و ZED PUMBED به چاپ برسانند.

این مصوبه درون دانشگاهی از اسفند سال گذشته مشکلاتی را برای دانشجویان ارشد این دانشگاه ایجاد کرده است. تعدادی از دانشجویان که در انتظار تأیید مقاله‌های خود در مجلات نمایه شده خارجی بودند با نامه کتبی دانشگاه مبنی بر اخراج از دانشگاه با مدرک کارشناسی از سوی اداره آموزش تحصیلات تکمیلی مواجه شدند. علت ذکر شده در این نامه کتبی برای اخراج این دانشجویان مقطع ارشد، به انتمام نرساندن این دوره در تعداد سنوات مجاز تحصیلی اعلام شده بود.

■ **اخراج از قبول نداریم**

دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی که افتخار برترین دانشگاه علوم پزشکی کشور در حوزه آموزش را دارد، اخیراً به این اخبار واکنش نشان داده است.

دانشگاه آیین‌نامه‌ای تصویب کرده که بر اساس آن دانشجویان تحصیلات تکمیلی که تا پیش از این هزینه‌های تولید پایان‌نامه را خود پرداخت می‌کردند می‌توانند، از این پس تحت حمایت مالی دانشکده خود قرار گیرند و طبق این آیین‌نامه دانشجوی برای برخورداری از مساعدت‌های مالی باید نسبت به دفعه به تولید مقاله علمی در مراجع و مجلات معتبر دنیا اقدام نمایند.

بدیهی است در این شرایط اگر دانشجویی قادر به تولید مقالات علمی در تراز اول جهانی نباشد، می‌تواند از روال جاری در همه دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور تبعیت کند و نسبت به دفاع از پایان‌نامه و فارغ‌التحصیلی اقدام نماید. در این زمینه یکی از دانشجویان دانشگاه به‌رغم دریافت حمایت‌های مالی و انجام تعهد مبنی بر تولید مقاله، صرف‌فانه تا ترم ۷ موفق به تولید مقاله نشد و طبق قانون صریح آموزش دانشگاه امکان استرداد مبلغ حمایتی و طی مراحل دفاع از پایان‌نامه را دارا بود، ولی با این حال هیچ‌گونه اقدامی از سوی نامبرده صورت نگرفت.

با شرایط پیش گفته، دانشجوی به وزارت بهداشت برای طی مراحل معرفی می‌گردد تا صورت امکان، فرصت مجددی در اختیار او قرار بگیرد که در این رابطه طی مکاتبات به وزارت بهداشت و موافقت دانشکده مربوطه یک ترم دیگر با عنوان ترم ارفاقی برای دانشجوی درخواست شده تا در کمیسیون موارد خاص پیگیری شود. بر همین اساس این دانشگاه تا پایان مهلت دانشجو برای استفاده از فرصت‌های در نظر گرفته شده، استفاده از عنوان اخراج از قبول ندارد. بنابراین انتظار می‌رود که هیچ نامه کتبی‌ای از طرف دانشگاه مبنی بر اخراج با مدرک کارشناسی به دانشجویان تحویل نشود.

تازه چه خبر؟

محقق ایرانی در جمع یک در صدی‌ها

بر اساس رتبه‌بندی **ESI** دانشمندان جهان، دکتر «امیرمحمد مرتضویان» استاد و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی برای اولین بار به جمع دانشمندان یک‌درصدی‌تر پر استناد جهان پیوست. تعداد دانشمندان برتر علوم پزشکی کشور که در گروه یک درصد دانشمندان پر استناد دنیا قرار گرفته‌اند، به ۴۹ نفر افزایش یافته است. مبنای این رتبه‌بندی گردآوری و تجزیه و تحلیل اطلاعات یک در صد مقالات دارای بیشترین استنادات در پایگاه اطلاعاتی ISI Web of Sciences است. در فاصله ۱۰ سال از اول ژانویه ۲۰۰۷ تا پایان دسامبر ۲۰۱۷ بوده و اطلاعات آن هر دو ماه یکبار به‌روز می‌شود.

شایان ذکر است دکتر سیدامیر محمد مرتضویان استاد پایه ۱۹ دانشکده علوم تغذیه و صنایع غذایی و انستیتو تحقیقات تغذیه‌ای و صنایع غذایی کشور است.

وی برگزیده حقوقی پنج دوره بی در بی جشنواره علوم پزشکی رازی به عنوان مدیر کمیته تحقیقات دانشجویی دانشگاه‌نیز (۱۳۹۶-۱۳۹۲) است.

این استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی همچنین برگزیده حقیقی و رتبه اول جشنواره علوم پزشکی رازی (سال ۱۳۹۱) و پژوهشگر برگزیده جشنواره ابوریحان و مخترع برتر این جشنواره نیز است.

دانشگاه

■ گزارش یک

علیرضا ساوراویر



مجید حدقتی | امیر

وزارت علوم کوتاه آمد

نجات رشته‌های مورد علاقه دانشجویان

سرانجام اصلاحات دفتر چه انتخاب رشته کارشناسی ارشد انجام شد و در این اصلاحیه، برخی رشته‌های حذف‌شده به دفتر چه بازگشت. رشته‌هایی از دانشگاه‌های قوه قضائیه، وزارت خارجه، وزارت اطلاعات و صداوسیما از دفتر چه کارشناسی ارشد کنار گذاشته شده بود.

این مسئله اتفاقی خوشحال‌کننده برای دانشجویان است که به خوبی آوج بی‌تدبیری در نظام آموزش عالی و برنامه‌ریزی‌های این حوزه در سازمان سنجش راه‌نشان می‌دهد. این اتفاق در سال‌های گذشته هر خ داده بود. به طور نمونه که رشته

■ گزارش ۲

حسین اعلائی

انجمن آزاداندیش یاروان‌پریشی!؟

دانشگاه علامه طباطبایی جولانگاه محکومین امنیتی شده است



انجمن اسلامی دانشجویان آزاداندیش دانشگاه علامه طباطبایی مدت‌هاست که فضای علمی این دانشگاه را با توهمات سیاسی آلوده کرده است. معاونت فرهنگی اجتماعی این دانشگاه هم به تخلفات این مجموعه واکنش نشان داده است؛ ولی این انجمن همچنان به اقدامات غیر قانونی‌اش اصرار می‌ورزد. این مشکل موجب اعتراض دیگر دانشجویان و سایر تشکل‌های دانشجویی شده و البته در کمال تعجب مدیریت دانشگاه هم سکوت اختیار کرده است. یکی از اقدامات این تشکل در گر ده‌مایی روز دانشجویی سال پیش بود که در سالن این دانشگاه به سود فتنه‌گران و علیه منافع کشور شعار سر دادند. این اقدام بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های منافیین داشت و تنها بر خورد دانشگاه با این تشکل، تعلیق دو ماهه آن بود.

در واقع با این رخداد، عملاً این انجمن ماده ۲ اساسنامه خود را هم به صورت صریح و روشن زیر پا گذاشته است. به استناد فرمایشات ریاست دستگاه قضا و هفتاد و پنجمین نشست خبری سخنگوی قوه قضائیه، انتشار تصاییر سران فتنه هم محسوب می‌شود؛ اقدامی که برای این انجمن عادی است.

■ **مراسم‌های مختلط افطاری**

به‌تازگی سیبج دانشجویی دانشگاه علامه طباطبایی هم در نامه‌ای خواستار برخورد قانونی

■ گزارش ۳

ابراهیم مشیریان

با این حال علت اصلی این اعتراضات چند روزه توسط داوطلبان، عدم اطلاع‌رسانی مسئولان امر برای حذف رشته‌هایی بود که همین داوطلبان مدت‌ها برای قبول شدن و ادامه تحصیل در آن مد تلاش بوده‌اند.

■ **سازمان سنجش زیر بار نمی‌رود**

جرقه آغاز این جنجال‌ها نیز از حدود شش ماه پیش با مصوبه جلسه عالی شورای اداری زده شده بود. بر مبنای آن مصوبه برخی رشته‌های دانشگاه‌های دولتی وابسته به دستگا‌ه‌های اجرایی حذف و دانشگاه‌های جامع علمی- کاربردی وابسته به دستگاه‌های اجرایی هم منحل شدند و در دفتر چه آزمون ارشد امسال برخی رشته‌ها از دانشگاه‌های قوه قضائیه، وزارت خارجه، وزارت اطلاعات و صداوسیما از دفتر چه کارشناسی ارشد خداحافظی کرده بودند. این در حالی است که برخی رشته‌ها از دانشگاه وزارت خارجه و صداوسیما مجدداً به دفتر چه برگشتند.

این شوک‌های ناپهناکم در سیستم آموزش عالی کشور هر سال رخ‌نمایی می‌کند؛ زیرا در آزمون سال‌های گذشته نیز شاهد آن بوده‌ایم و رشته‌های مربوط به شاخه علوم انسانی بسیاری مواقع بیشترین قربانی را در این زمینه داشته‌اند. ابراهیم خدایی که سمت ریاست سازمان سنجش را دارد، بار این مسئولیت را بر عهده شورای گسترش دانشگاه‌ها انداخته است، زیرا طبق اظهارات او سازمان سنجش تنها مصوبات این شورا را به مرحله اجرا می‌رساند!

سازمان سنجشی‌ها تمامی دستورات اعلام شده از شورای گسترش دانشگاه‌های وزارت علوم برای پذیرش در سال ۹۷ و تمام و کمال در دفتر چه مسئولان دانشگاه آزاد مطرح شده بود؛ چرا که علیرضا راهایی معاون آموزشی دانشگاه آزاد در سیزدهمین همایش معاونان آموزشی اعلام کرد که بررسی رشته‌های حذف شده کارشناسی ارشد ۹۷-۹۶ دانشگاه آزاد با همیاری و مساعدت وزارت علوم ادامه دارد. وی ابراز امیدواری کرده بود که با همکاری وزارت علوم مشکلات موجود در مابقی رشته‌ها نیز هرچه سریع‌تر برطرف شود.

دستاورد ایرانی

با نامیدن امسال به‌نام «حمایت از کالای ایرانی» در صدیم‌این ستون راه تحقیقات و پروژه‌های عملیاتی دانشگاهی اختصاص دهیم که وجه تمیزه آنها ارتباط با بازار است؛ چه پروژه‌های علوم انسانی و چه مهندسی و چه پزشکی. ارتباط دانشگاه با بازار، مهم‌ترین بخش حمایت دانشگاهی از کالای ایرانی است که اگر به‌طور کامل و صحیح عملیاتی شود نقش بی‌بدیلی در تحقق اقتصاد مقاومتی خواهد داشت. در همین زمینه پذیرای آثار جامعه دانشگاهی برای نشر در این ستون هستیم.



واکسن HPV ایرانی به مر حله پایانی تولید رسید

محققان دو شرکت دانش‌بنیان ایرانی، به پیشرفت ۹۰ و ۷۰ درصدی در تولید واکسن HPV (یا پیلوِم انسانی) رسیده‌اند و با اطمینان می‌توان اعلام کرد نخستین واکسن ایرانی این بیماری به‌زودی تولید خواهد شد و در صورت دریافت مجوز، احتمالاً از سال ۹۸ وارد بازار می‌شود. معاون تحقیقات وزیر بهداشت درباره ضرورت تولید واکسن‌های مورد نیاز کشور گفت: تولید هر واکسن داخلی برای عفونت‌های ویروسی و بیماری‌هایی که افراد باید در برابر آنها واکنش‌پوشند، یک موفقیت برای کشور است؛ چرا که واردات واکسن، هزینه‌های سرسام‌آوری دارد و بسیار گران به دست مصرف‌کننده داخلی می‌رسد. دکتر رضا ملکزاده افزود: هزینه واکنسیناسیون HPV برای هر فرد، ۷۵۰ هزار تومان و نرخ استفاده از این واکسن در کشور، ۴۳ هزار دلار است؛ بنابراین تحقیقات و تلاش‌ها برای تولید واکسن‌های مؤثر و با کیفیت که این هزینه‌ها را به‌شدت کاهش دهد، قابل حمایت هستند.

■ **اولویت‌های تولید واکسن در ایران**

وی درباره اولویت‌های تعریف شده در تولید واکسن‌های داخلی گفت: این اولویت‌بندی در کشورها از جمله ایران، از توصیه‌های سازمان بهداشت جهانی برای مقابله با بیماری‌های در حال شیوع، سیاست‌های ملی سلامت و برنامه‌های کشوری واکنسیناسیون، تبعیت و روند کاملاً مشخصی را طی می‌کنند. بر این اساس تولید برخی واکسن‌ها در اولویت نخست قرار دارند و برخی دیگر در اولویت بعدی هستند، اما تلاش‌های علمی محققان داخلی برای تولید واکسن‌ها جزو هر اولویتی که باشند، قطعاً در پاسخ به نیاز جامعه است و نمی‌توان حرکت علمی دانشمندان کشور را متوقف کرد.

■ **از انحصار شرکت‌های بزرگ خارج شدند**

وی افزود: از آنجا که برنامه‌های تشخیصی ویروس HPV تحت پوشش بیمه قرار ندارد، ساخت واکسن بیماری، ضمن آن که با کاهش قابل توجه هزینه‌ها، به‌نیاز داخلی پاسخ خواهد داد، تولید آن را از انحصار شرکت‌های سازنده دنیا (گارداسیل و سرواویکس) خارج خواهد کرد و از سوی دیگر یک سرمایه‌گذاری ارزی برای کشور محسوب می‌شود؛ چرا که این واکسن دومین واکسن پر فروش دنیاست و ما می‌توانیم نیاز برخی کشورها را تأمین کنیم

■ **ضرورت انجام مطالعات فراگیر**

وی خاطرنشان کرد: آنچه از یافته‌های منتشره برمی‌آید، این است که تا کنون مطالعه فراگیری در کشور که بتواند با حجم نمونه قابل تممیم، شیوع HPV را در زنان و گروه‌های مختلف سنی نشان دهد، وجود ندارد و از سویی اغلب مطالعات در کشور در زمینه HPV در موارد سرطان و تعیین ارتباط آن صورت گرفته است؛ در حالی که صورت دیگر بیماری، در زنان و مردان زیر ۲۰ سال است که خود را با بروز زگیل‌های آنژیوتیال با تبعات بسیار فراوان نشان می‌دهد.

■ **واکسن HPV هیچ عارضه‌ای ندارد**

دکتر ملکزاده گفت: بر اساس مطالعات انجام شده، در صورتی که تا کنون پوشش واکنسیناسیون HPV در بین زنان جوان تا ۷۰ درصد باشد، کاهش قابل ملاحظه بروز سرطان دهانه رحم مورد انتظار است. وی یادآور شد: واکسن HPV از ذرات شبه ویروس تهیه می‌شود و حاصل فناوری نوترکیب است. این ذرات فاقد هر گونه محصول بیولوژیک زنده با DNA هستند و قدرت بیماری‌زایی ندارند.



راهکاری برای خطاهای تست پتاسیم

از آنجایی‌که تزریق بیش از اندازه پتاسیم به بیماران موجب مرگ آنها می‌شود، محققان دانشگاه شهید بهشتی روشی را برای اندازه‌گیری این ماده ارائه داده‌اند که با استفاده از آن امکان پیگیری قضا‌یی فراهم شده است.

جواد زندی از محققان این طرح، تست پتاسیم را یکی از تست‌های دقیق پتاسیم، طرح «ارتقای پیگیری قضا‌یی فراهم شده است. این در حالی است که راز موفقیت در این زمینه بهره‌گیری از نظرات دانشجویان در حال تحصیل و همچنین کارشناسان و اساتید رشته‌های ارائه شده در این دانشگاه است. استفاده از این تجربیات می‌تواند به ارتقای وضعیت فعلی علمی و مهارتی دانشجویان این دانشگاه و تحقق اهداف اصلی این دانشگاه مفید باشد.

که به جهت این سوابق و این قانونی‌آخر، خلاف اساسنامه خودشان و آیین‌نامه عمل کرده‌اند و باید منحل شوند. در حین آن هم اطلاع و حضور مدیران فرهنگی قطعی است ولی حتی ابلاغ خود شورای نظارت هم برای مجموعه حراست و معاون فرهنگی قابلیت اجرا نداشته و مجموعه دانشگاه و شورای نظارت باید پاسخگو باشند.»

■ **خفقان به بهانه آزادی بیان**

ماه گذشته هم کارگاهی با عنوان «جنبش اصلاحی به چه تغییراتی برای ماندگاری نیازمند است؟» با حضور یکی از با‌داشت‌شدگان فتنه سال ۸۸ به میزبانی انجمن آزاداندیش دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد.

جای تعجب و سؤال است که چگونه در دانشگاه نظام اسلامی، فردی مسئله‌دار بتواند چنین سخنانی را به زبان بیابرد و کارگاه عملی براندازی نظام برپا کند، اما صدایی از هیچ‌یک از مسئولان دانشگاه فوق‌الذکر و آموزش عالی کشور در مخالفت با این اظهارات و مغایر با منافع ملی منتشر می‌کند. این عین بی‌حیایی و برای جلو آوردن خط درگیری سیاسی در دانشگاه است. این تشکل قانون‌شکن در سبابقه خود توهین به معصومین (ع) و برگزاری مراسم‌های مختلط افطاری و اردو را دارد. چگونه کسانی که توانایی و توفیق عمل به ابتداییات شرعی خود را ندارند است نه می‌چاندازی‌های تفکرات پوسیده سیاسی.

دروسی که کاربردی می‌شوند

دانشگاه علمی-کاربردی اعتراض دانشجویان را پذیرفت



دروس ارائه شده بارشته تحصیلی صحه می‌گذار. به‌طور نمونه بخش زیادی از دروس حسابداری در زمینه ریاضیات است که برای دانشجویان خارج از حوصله است. به این دلیل که اکثر دانشجویان شاغل هستند و می‌دانند این دروس به آگاهی آنها اضافه نمی‌کند. در واقع دانشجویان به دنبال آگاهی عمیق و عملی‌تر از رشته تحصیلی‌شان هستند نه دانش حاشیه‌ای! دانشگاه جامع علمی-کاربردی در سال ۱۳۷۰ و با هدف افزایش سطح مهارت شاغلان بخش‌های

ناگفته‌نماند که محمدحسین امید، رئیس